

平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年5月10日

会社名 株式会社ファンコミュニケーションズ
 (URL <http://www.fancs.com/>)

(JASDAQ・コード番号：2461)

問合せ先 代表取締役社長 柳澤 安慶
 取締役管理部長 堂下 裕章

TEL：(03)5766-3530

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	1,237	—	229	—	232	—	137	—
17年12月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 17年12月期	4,270	—	801	—	765	—	450	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第1四半期	1,460	76	1,250	47
17年12月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 17年12月期	26,538	58	22,307	16

- (注) 1. 平成17年12月期第3四半期より四半期財務諸表を作成しているため、前年同四半期の記載は行っておりません。
 2. 平成18年3月1日付をもって、1株につき5株の割合で株式分割を行っております。なお、当第1四半期の1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、当該株式分割が期首に行われたものと仮定して算出しております。
 3. 平成18年3月1日付をもって、1株につき5株の割合で株式分割を行っております。当該株式分割に伴う影響を加味し、遡及修正を行った場合の平成17年12月期の1株当たり当期純利益は5,307円71銭、潜在株式調整後1株当たり当期純利益は4,461円43銭となります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、当社が推進する成果報酬型のインターネット広告サービス（アフィリエイト広告サービス）が順調に推移したことにより、全体としても好調に推移いたしました。同サービスにおける利用広告主数（稼動広告主ID数）および参加メディア数（登録アフィリエイトサイト数）も順調に増加を遂げ、ネットワーク規模の拡大を続けております。

この結果、当第1四半期会計期間の売上高は、1,237百万円となりました。また、営業利益は229百万円、経常利益は232百万円となり、四半期純利益は137百万円となりました。

○ サービス区別の売上高の内訳

(千円未満切捨て)

サービス区分	平成18年12月期第1四半期		平成17年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
アフィリエイト広告サービス	1,190,019	96.1	4,145,376	97.0
他社媒体広告販売	28,433	2.3	91,806	2.2
自社媒体運営	18,294	1.5	32,810	0.8
その他売上	1,155	0.1	556	0.0
合計	1,237,902	100.0	4,270,550	100.0

なお、主力サービスであるアフィリエイト広告サービスにおける当事業年度末(当第1四半期末)の利用広告主数(稼動広告主ID数)、参加メディア数(登録アフィリエイトサイト数)は、下記のとおりであります。

区分	平成18年3月期末	平成17年12月期末
稼動広告主ID数	2,138	1,913
登録アフィリエイトサイト数	286,290	246,991

[アフィリエイト広告サービスの状況に関する定性的情報等]

当事業年度末における見通しは、利用広告主数(稼動広告主ID数)は2,800社(前期比146.4%)、参加メディア数(登録アフィリエイトサイト数)は400,000サイト(前期比161.9%)であります。当事業年度における増加見込数に対し、利用広告主数が25.4%、参加メディア数が25.7%の進捗となっております。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第1四半期	3,731	2,635	70.6	28,071	63
17年12月期第1四半期	—	—	—	—	—
(参考) 17年12月期	3,795	2,501	65.9	133,239	05

- (注) 1. 平成17年12月期第3四半期より四半期財務諸表を作成しているため、前年同四半期の記載は行っていません。
2. 平成18年3月1日付をもって、1株につき5株の割合で株式分割を行っております。なお、当第1四半期の1株当たり株主資本は、当該株式分割が期首に行われたものと仮定して算出しております。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は3,731百万円となりました。

前期末からの主な増加原因としましては、流動資産の減少314百万円、固定資産の増加249百万円、流動負債の減少197百万円及び利益剰余金の増加137百万円となっております。流動資産の減少は、主に法人税等の支払及び有価証券の購入による現金及び預金の減少であり、固定資産の増加は、投資有価証券の購入によるものであります。また、流動負債の減少は、主に法人税等の支払による未払法人税等の減少であります。利益剰余金の増加は、売上増加による利益拡大によるものであります。

この結果、当第1四半期における株主資本比率は70.6%となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	△37	△245	△44	2,667
17年12月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 17年12月期	924	△201	1,605	2,995

- (注) 1. 平成17年12月期第3四半期より四半期財務諸表を作成しているため、前年同四半期の記載は行っていません。

○ 添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書など

以上

[参考]

平成18年12月期の業績予想（平成18年1月1日 ～ 平成18年12月31日）

（百万円未満切捨て）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,612	398	230
通 期	5,988	983	553

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 5,784円06銭

（注） 1. 平成18年3月1日をもって1株を5株とする株式分割を行っております。なお、上記の1株当たり予想当期純利益（通期）は、当該株式分割が平成18年12月期の期首に行われたものと仮定して算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における経営成績の状況等につきましては、堅調に推移しており、売上高、経常利益、当期純利益等につきまして、平成17年12月期決算短信公表時の予想に対しまして、現時点での変更はありません。引き続き、市場の拡大に伴う競合他社との差別化や市場シェア拡大のために、当社ネットワーク内のメディアの充実とサービスシステムの改良を行っていく所存です。

なお、上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。最終の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,667,021	—	—	—	2,995,255
2. 売掛金	520,846	—	—	—	481,084
3. 前払費用	13,265	—	—	—	12,299
4. その他	32,722	—	—	—	56,088
貸倒引当金	△33,130	—	—	—	△29,882
流動資産合計	3,200,725	—	—	—	3,514,845
II 固定資産					
1. 有形固定資産	38,137	—	—	—	28,909
2. 無形固定資産	31,746	—	—	—	26,283
3. 投資その他の資産	463,187	—	—	—	228,391
貸倒引当金	△2,745	—	—	—	△2,745
固定資産合計	530,325	—	—	—	280,837
資産合計	3,731,051	—	—	—	3,795,683

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	660,048	—	—	—	586,784
2. 短期借入金	6,000	—	—	—	48,000
3. 未払金	82,898	—	—	—	50,213
4. 未払法人税等	72,370	—	—	—	329,068
5. 前受金	191,692	—	—	—	170,411
6. その他	41,211	—	—	—	67,242
流動負債合計	1,054,220	—	—	—	1,251,720
II 固定負債					
1. 預り保証金	41,466	—	—	—	42,266
固定負債合計	41,466	—	—	—	42,266
負債合計	1,095,686	—	—	—	1,293,987
(資本の部)					
I 資本金	883,300	—	—	—	883,300
II 資本剰余金	1,135,250	—	—	—	1,135,250
III 利益剰余金	618,145	—	—	—	481,009
IV その他有価証券評価差額金	△1,330	—	—	—	2,137
資本合計	2,635,364	—	—	—	2,501,696
負債及び資本合計	3,731,051	—	—	—	3,795,683

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成17年12月期第3四半期より四半期財務諸表を作成しているため、前年同四半期の記載は行っておりません。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	1,237,902	—	—	—	4,270,550
II 売上原価	772,662	—	—	—	2,761,579
売上総利益	465,239	—	—	—	1,508,971
III 販売費及び一般管理費	235,627	—	—	—	707,196
営業利益	229,612	—	—	—	801,775
IV 営業外収益	6,395	—	—	—	1,323
V 営業外費用	3,268	—	—	—	37,216
経常利益	232,738	—	—	—	765,882
VI 特別利益	—	—	—	—	—
VII 特別損失	693	—	—	—	4,154
税引前四半期(当期)純利益	232,045	—	—	—	761,727
法人税、住民税及び事業税	69,880	—	—	—	341,040
法人税等調整額	25,029	—	—	—	△29,787
四半期(当期)純利益	137,136	—	—	—	450,475

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成17年12月期第3四半期より四半期財務諸表を作成しているため、前年同四半期の記載は行っておりません。

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	(参考) 平成17年12月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	232,045	—	761,727
減価償却費	6,602	—	42,025
賞与引当金の増減額	△9,686	—	10,429
貸倒引当金の増減額	3,247	—	4,832
新株発行費	2,934	—	7,874
固定資産除却損	693	—	4,154
投資有価証券売却益	△4,917	—	△967
売上債権の増減額	△39,762	—	△101,135
仕入債務の増減額	73,264	—	149,390
未払消費税等の増減額	△19,700	—	15,749
前受金の増減額	21,281	—	69,570
未払金の増減額	20,629	—	14,364
預り保証金の増減額	△800	—	9,100
その他	6,519	—	3,516
小計	292,352	—	990,634
利息及び配当金の受取額	111	—	9
利息の支払額	△92	—	△927
法人税等の支払額	△330,084	—	△65,524
営業活動によるキャッシュ・フロー	△37,712	—	924,192
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	△284,073	—	△176,181
投資有価証券の売却による収入	48,992	—	22,967
有形固定資産の取得による支出	△9,396	—	△18,739
無形固定資産の取得による支出	△1,109	—	△4,884
敷金及び保証金の差入による支出	—	—	△21,702
その他	—	—	△3,049
投資活動によるキャッシュ・フロー	△245,587	—	△201,588
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	△42,000	—	4,000
株式の発行による収入	—	—	1,601,925
その他	△2,934	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△44,934	—	1,605,925

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	(参考) 平成17年12月期
区分	金額	金額	金額
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	△328,234	—	2,328,528
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,995,255	—	666,727
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,667,021	—	2,995,255

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成17年12月期第3四半期より四半期財務諸表を作成しているため、前年同四半期の記載は行っておりません。